
 

 

Al presidente del Consiglio di Istituto 
Al Direttore S.G.A. 

All’albo on-line 
All’Amministrazione Trasparente 

Agli Atti d’Ufficio 
Al sito www.armillaweb.it   

 
Oggetto: DECRETO  DI  FORMALE  Assunzione  in  bilancio  della  somma  riferita  al progetto  Officina 
Cre-attiva finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università –Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori”, Azione 1 – Next generation classroom - dall’Unione europea – Next Generation EU. 
 
Avviso/Decreto: M4C1I3.2-2022-961 
Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-10507 
CUP: I84D22004070006 
 
Nr. decreto: 246 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
VISTI 

 
 il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità  

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. 
ii; 

 la Legge 7 agosto 1990 numero 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
“Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 
59”;  

 la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e  
compiti  alle  regioni  e  enti  locali  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la  
semplificazione amministrativa”;  

 Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

 l’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241;  
 le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 
  il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, così come novellato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56  (cd: Decreto  

correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019 
n. 55;    

 il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali sulla  
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art, comma 143, della  
legge 13 luglio 2015, n. 107;  

   

 

 
  
 
 

   ISTITUTO COMPRENSIVO BOZZANO-CENTRO 
                SCUOLA AD INDIRIZZO MUSICALE 
          Scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di 1°grado 
Viale Aldo Moro, 2- 72100 Brindisi – Tel. 0831430056 – C.M. BRIC81000C 
C.F. 91071350747 – peo bric81000c@istruzione.it - pec bric81000c@pec.istruzione.it  

 





 le norme  generali  sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni  scolastiche,  ai  sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

 la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Trasmissione 
delle Istruzioni tecniche per la selezione dei progetti PNRR”; 

 le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, approvate con la circolare 
del 29 ottobre 2021, n. 25, recante “Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di 
attivazione degli investimenti”, che riportano le modalità per assicurare la correttezza delle procedure 
di attuazione e rendicontazione, la regolarità della spesa e il conseguimento di target e milestone e di 
ogni altro adempimento previsto dalla normativa europea e nazionale applicabile al PNRR, a norma 
dell’articolo 8, comma 3, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento 
della Ragioneria generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – 
Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente 
(DNSH)”; 

 la circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1, del decreto-legge n. 80 del 2021 – Indicazioni 
attuative”; 

 la circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell’economia e delle finanze, recante “Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Servizi di assistenza tecnica per le Amministrazioni 
titolari di interventi e soggetti attuatori del PNRR”; 

 la circolare del 10 febbraio 2022, n. 9, recante “Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – 
Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e controllo delle 
amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR”; 

 la circolare del 29 aprile 2022, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR) e Piano nazionale per gli investimenti complementare – Chiarimenti 
in relazione al riferimento alla disciplina nazionale in materia di contratti pubblici richiamata nei 
dispositivi attuativi relativi agli interventi PNRR e PNC”; 

 la circolare del 21 giugno 2022, n. 27, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR) – Monitoraggio delle misure PNRR”; 

 il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 
Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea –Next Generation EU; 

 la circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Circolare delle 
procedure finanziarie PNRR”; 

 la circolare 11 agosto 2022, n. 30, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Linee Guida per lo 
svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle 
Amministrazioni centrali e dei Soggetti Attuatori”; 

 la circolare del 13 ottobre 2022, n. 33, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Aggiornamento 
Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (cd. 
DNSH)”; 

 la circolare del 17 ottobre 2022, n. 34, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Linee guida 
metodologiche per la rendicontazione degli indicatori comuni per il Piano nazionale di ripresa e 
resilienza”; 

 l’Allegato 1 al D.M. 161 del 14/06/2022 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 
del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea 
- Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms con cui a questa Istituzione Scolastica, 
tenuto conto che è beneficiaria di n.2 finanziamenti ex DM 218/2022 in quanto oggetto di 
dimensionamento a.s. 2022/23. Istituzioni scolastiche 2021/22 cessate o coinvolte: BRIC81000C; 
BRIC81400Q, è stata assegnata la somma pari a 243.361,24 €; 

  la Proposta Progettuale “Officina Crea-ttiva inviata sulla Piattaforma Futura-PNRR in data 
25/02/2023 e relativo Accordo di Concessione firmato e protocollato dall’Unità di Missione in data 
17/03/2023 con n. prot. 46874; 

 Il Piano dell’Offerta Formativa 2022/2025 (PTOF) approvato con delibera nr. 51 del 28/10/2022; 
 Il Programma annuale E.F. 2023 approvato con delibera nr. 11 del 07/02/2023; 

 
  



DECRETA  
 

TITOLO DEL PROGETTO IMPORTO AUTORIZZATO 
Officina Cre-attiva 

Missione 4 –Istruzione e Ricerca – Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università –
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”, Azione 1 – Next 
generation classroom - dall’Unione europea – 
Next Generation EU. 
 

243.361,24 €; 
 

 
Il finanziamento relativo al progetto dovrà essere iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 
– “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 – aggregato) – 03 - “Altri finanziamenti dell’Unione 
europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma 
annuale (decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”). 
  
Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito nell’ambito dell’Attività 
A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Piano “Scuola 4.0” – 
Azione 1 – Next digital classroom (oppure “Azione 2 – Next digital labs”, a seconda dell’azione) – 
D.M. n. 218/2022 – dove dovrà essere riportato il codice identificativo del progetto assegnato dal 
sistema informativo, visibile sulla piattaforma e sulla scheda del progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-
10507   e il codice CUP: I84D22004070006 . 
Per il progetto occorrerà, conseguentemente, predisporre la relativa Scheda illustrativa finanziaria 
(Mod. B). 
 
Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario 
relativi allo sviluppo del progetto saranno resi visibili sul sito e all’ Albo di questa Istituzione 
Scolastica e nella sez. di Amm.ne trasparente.  
 
  
 

 
                LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

                      (Prof.ssa Marialuisa PASTORELLI) 
Documento informatico firmato digitalmente sensi del D.Lgs 82/2005 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-03-20T14:25:20+0100
	MARIALUISA PASTORELLI




